
 

 
ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนตำบล  

เรื่อง   
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 

 
ของ 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 

อำเภอหนองม่วงไข่    จังหวัดแพร ่

 
  

 
 
 
 



 
 
 

-1- 
 

หลักการ 
ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

 
เหตุผล 

               เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพ ของประชาชนใน
ท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด  ซ่ึง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 มาตรา ๒๙ 
มาตรา ๓๐ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-2- 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 
เร่ือง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด ว่าด้วยการควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 6) พ.ศ.2552  ประกอบมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติ
บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำรัด และนายอำเภอหนองม่วงไข่ จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด  เรื่อง การควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561” 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัดตั้งแต่  เมื่อได้ประกาศไว้
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด แล้วเจ็ดวัน  

                   ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ  หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
                             “สัตว์”  หมายความว่าสัตว์ทุกชนิดไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่าหรือสัตว์ชนิด
อ่ืนๆ 
    “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า กรรมวิธีหรือวิธีการที่จะดูแลให้สัตว์นั้นเจริญเติบโต
และมีชีวิตอยู่ได้เพ่ือไว้ขายหรือการค้าหรือเพ่ือพักผ่อนหย่อนใจหรือเป็นงานอดิเรกการมีสัตว์ไว้ในครอบครอง
และดูแลเอาใจใส่บำรุงรักษา ตลอดจนให้อาหารเป็นอาจิณ 
    “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองสัตว์ หรือปล่อยให้อยู่นอก
สถานที่เลี้ยงสัตว์โดยปราศจากการควบคุม 
    “เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 
    “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ใน
ลักษณะอ่ืนที่มีการควบคุมของเจ้าของสัตว์ 
   “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
                              “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่ง
เป็นสิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
   “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก 
ภาชนะท่ีใส่อาหาร  มูลสัตว์หรือ  ซากสัตว์  รวมถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาดที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อ่ืนจาก
ชุมชน 



-3- 
 
                              “เจา้พนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 
                              “เจา้พนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งจากรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 
           “ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น  ซึ่งได้รับแต่งตั้งจาก  เจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.
๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560  ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 

                    ข้อ ๕ ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ชนิดหรือประเภทเหล่านี้ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
น้ำรัดโดยเด็ดขาดได้แก่ 
                                     (๑) งูพิษและงูที่อาจเกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง 
                                     (๒) ปลาปิรันย่า 
                                     (๓) คางคกไฟ 
                                     (๔) สัตว์ดุร้ายต่างๆ 
                                     (๕) สัตว์มีพิษร้ายอ่ืนๆ 
                                     (๖) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่นๆ 

          ข้อ ๖ เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชนในท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ให้พื้นที่ในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำรัด เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ดังนี้  

  (6.๑) ให้พื้นที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์โดยเด็ดขาด 
1. พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นเขตพาณิชย์กรรมและเขตประชากรหนาแน่น 
2. ผืนที่ผังเมืองประกาศเป็นประเภทอนุรักษ์เพ่ือส่งเสริมเอกลักษณ์ศิลปวัฒนธรรม
ไทย 
3. สถานที่ท่องเที่ยว 
4. วัด โรงเรียน สถานที่ราชการ 

 
   (6.๒) ให้พื้นที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์เกินจำนวนที่กำหนดดังนี้ 
                            1. พืน้ที่นอกจากท่ีระบุในข้อ (๖.1) ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ประเภทดังต่อไปนี้เกิน
จำนวนดังนี้ 
                                    (1) ช้าง  ม้า       ประเภทละ ไม่เกิน    ๑   ตัว                                 

   (2) สุกร โค กระบือ แพะ แกะ สุนัข     ประเภทละ ไม่เกิน    ๕   ตัว 
                                 (3)  เป็ด ไก่ นก  ห่าน        ประเภทละ ไม่เกิน  10   ตัว 
                                 (4) จำนวนสัตว์อ่ืนนอกจาก (๑) - (๓) ต้องได้รับความเห็นชอบจาก 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                                 (5) การเลี้ยงสัตว์ต้องไม่ก่อมลภาวะและเหตุรำคาญ 

                    (6) ต้องไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์และแพร่เชื้อโรคที่ติดต่อจากสัตว์สู่คน 



-4- 
 
                      (6.๓) ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตท่ีการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ต้องอยู่ภายใต้มาตรการอย่างใด 
อย่างหนึ่ง  ดังนี้ 
                        (1)พ้ืนที่อยู่อาศัยไม่หนาแน่น หรือพ้ืนที่ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชีวิตความ
เป็นอยู่ของประชาชน เป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ประเภทดังนี้ 
                                     
               ก.การเลี้ยงสุกร โค กระบือ แพะ แกะ สุนัข    จำนวนไม่เกิน     15 ตัว 
                                      ข.การเลี้ยงไก่ นก เป็ด ห่าน                      จำนวนไม่เกิน    20 ตัว 
                                      ค. สัตว์อ่ืนๆนอกจาก ข้อ ก และ ข               จำนวนไม่เกิน     5 ตัว 
ต้องมีการปฏิบัติภายใต้มาตรการดังนี้ 
            ๑. สถานที่ตั้ง 
                ๑. ต้องตั้งอยู่ในสถานที่ท่ีไม่ก่อเหตุรำคาญให้กับผู้อาศัยอยู่ใกล้เคียง 
                ๒. ต้องมีบริเวณเลี้ยงสัตว์ซึ่งกั้นเป็นสัดส่วนและให้อยู่ห่างเขตที่ดินสาธารณะ ทางน้ำสาธารณะ
หรือที่ดินต่างเจ้าของ และมีที่ว่างอันปราศจากหลังคาหรือสิ่งใดปกคลุมโดยรอบบริเวณเลี้ยงสัตว์นั้นไม่น้อยกว่า 
๒๐ เมตรทุกด้าน เว้นแต่ด้านที่มีแนวเขตท่ีดินติดต่อกับท่ีดินของผู้เลี้ยงสัตว์ประเภทเดียวกัน 
            ๒. อาคารและส่วนประกอบ 
                 ๑. อาคารต้องเป็นอาคารเอกเทศและมั่นคงแข็งแรงมีลักษณะเหมาะแก่การเลี้ยงสัตว์ประเภท
นั้นๆ ไม่มีการพักอาศัยหรือประกอบกิจการอ่ืนใด 
                 ๒. พ้ืนต้องเป็นพ้ืนแน่นทำความสะอาดง่ายไม่เฉอะแฉะเว้นแต่การเลี้ยงสุกรพ้ืนจะต้องเป็น
คอนกรีตและมีความลาดเอียงเพ่ือให้น้ำและสิ่งปฏิกูลไหลลงทางระบายน้ำได้โดยสะดวก 
                  ๓. หลังคาต้องมีความสูงจากพ้ืนมากพอสมควรและมีช่องทางให้แสงสว่างหรือแสงแดดส่อง
ภายในอาคารอย่างทั่วถึง 
                  ๔. คอกต้องมีการกั้นคอกเป็นสัดส่วนเหมาะสมกับจำนวนสัตว์ไม่ให้สัตว์อยู่กันอย่างแออัด 
                  ๕. การระบายอากาศต้องจัดให้มีการระบายอากาศถ่ายเทให้เพียงพอ 
             ๓. การสุขาภิบาลทั่วไป 
                            ๓.๑  การระบายน้ำ  
                     (๑)  รางระบายน้ำ ต้องจัดให้มีรางระบายน้ำโดยรอบตัวอาคาร ให้มีความลาดเอียงเพียงพอ
ให้น้ำไหลได้สะดวก 
                     (๒) น้ำทิ้งต้องมีการบำบัดก่อนระบายลงสู่ทางระบายน้ำแหล่งน้ำสาธารณะหรือในที่เอกชน 
                            ๓.๒ การกำจัดมูลสัตว์ ต้องเก็บกวาดมูลสัตว์เป็นประจำทุกวัน ต้องจัดให้มีที่กักเก็บมูล
สัตว์โดยเฉพาะ ไม่ให้ส่งกลิ่นเหม็นอันเป็นเหตุรำคาญ และต้องไม่เป็นแหล่งเพาะพันธ์แมลงหรือสัตว์นำโรค  
                   ๑. ถ้ามีการสุมไฟไล่แมลงให้สัตว์ต้องไม่ให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 
                   ๒. ต้องป้องกันเสียงร้องของสัตว์ไม่ให้เป็นเหตุรำคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 
                   ๓. การเลี้ยงสัตว์ที่มีขน ตัวอาคารต้องสามารถป้องกันขนไม่ให้ปลิวฟุ้งกระจายออกไปนอก
สถานที ่
                  ๔. ต้องควบคุมดูแลไม่ให้สัตว์ออกไปทำความเสียหายแก่ทรัพย์สินหรือทำความเดือดร้อน
รำคาญแก่ผู้อยู่ใกล้เคียง 



         
   -5- 

 
         ๕. ต้องรักษาความสะอาดที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดเสมอ 
                          ๓.๓ การกำจัดซากสัตว์ให้ใช้วิธีการเผาหรือฝังเพื่อป้องกันการเป็นแหล่งเพาะพันธ์ของ
แมลงและสัตว์นำโรคและการก่อเหตุรำคาญจากกลิ่นเหม็น 

                  ข้อ ๗ ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืนข้อ 6 โดย
ไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวันเมื่อพ้น
กำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพ่ือรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำรัด แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืน หรือต้องเสียค่าใช่จ่ายเกิน
สมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้น ตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลา
ดังกล่าวก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาด เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดู
สัตว์แล้วให้เก็บรักษาไว้แทนสัตว์หรือนำส่งเป็นรายได้ของท้องถิ่น 

                 ในกรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่ง  และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืน
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่องค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำรัด ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วย 
                   ในกรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบว่าสัตว์นั้นเป็นโรคติดต่อ  อันอาจเป็นอันตราย
ต่อประชาชนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 

      ข้อ ๘ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

      ข้อ ๙ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 

      ข้อ ๑๐ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลน้ำรัด  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจออก ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

                      ประกาศ  ณ  วันที่ 14 เดือนกันยายน พ.ศ. 2561  
                                                                                                                 

(ลงชื่อ)        
                                         

                     (นายจำนง   วังแก้ว) 
                                                                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 

             เห็นชอบ  
    

        (ลงชื่อ)   บุญเลิศ   ศิริษา   
             (  นายบุญเลิศ   ศิริษา  ) 



 

 
 ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 

  เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 

 

ตามมติที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. 2561 เมื่อวันที่  29  สิงหาคม  2561  ได้ให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำรัด เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2561 ซึ่งนายอำเภอหนอง
ม่วงไข่ ได้ให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติดังกล่าว ตามหนังสืออำเภอหนองม่วงไข่ ที่ พร 
0023.13/1492 ลงวันที่ 12 กันยายน 2561 ไปแล้วนั้น 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 6) พ.ศ.2552 และพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.
2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด  จึงประกาศใช้
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ.2561 
ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

          
    จึงขอประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

                                        
 

ประกาศ  ณ  วันที่   14  เดอืนกันยายน   พ.ศ.  2561 
 
                                                                

              
                                                           (นายจำนง    วังแก้ว)   
                                                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำรัด 
 
 
 
 
 


